Portarias
Protocolo: 2023000919809

PORTARIA Nº 338/2023

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, com base artigos 357 e 359 do Regimento
Geral da Universidade e na deliberação do Conselho Superior Universitário – CONSUN em sua 281ª Sessão Extraordinária, que
homologou o Edital de Classificação Final dos Candidatos ao Processo Seletivo de Transferência Interna de Docentes – Edital
PROENS/DRH-PROAD nº 01/2023, e em sua 285ª Sessão Ordinária, que reprovou o parecer do pedido de vistas e aprovou o
parecer apresentado na 283ª Sessão Extraordinária, concluindo a etapa de recursos, conforme consta do expediente PROA nº
22/1950-0000132-8, TRANSFERE os seguintes empregados para os novos locais de lotação:

Nome Id. Func. Emprego Lotação de origem Lotação de destino A contar de
Daiana Bortoluzzi
Baldoni

4222423/02 Professor Adjunto Unidade em Alegrete Unidade em São Luiz
Gonzaga

Data da
publicação

Edilma Machado de
Lima

2896796/03 Professor Adjunto Unidade em Alegrete Unidade Hortênsias –
São Francisco de
Paula

Data da
publicação

Elizandro Borba Max 3889220/01 Professor Adjunto Unidade em Vacaria Unidade em Bento
Gonçalves

Data da
publicação

Rochele da Silva
Santaiana

3904440/01 Professor Adjunto Unidade em Alegrete Unidade Litoral Norte -
Osório

Data da
publicação

Protocolo: 2023000919810
Assunto: Portaria
Expediente: 23/1950‑0001647‑9

PORTARIA Nº 339/2023

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ‑ UERGS, no uso de suas atribuições, torna público que foi
AUTORIZADO pela Excelentíssima Senhora Secretária de Inovação, Ciência e Tecnologia, conforme fls. 42‑43, do
processo nº 23/1950‑0001647‑9, com base no Art. 34 da Lei Estadual nº 13.968/2012 e no Art. 2º, inciso III, do
Decreto Estadual nº 40.879/2001, o afastamento da Professora BIANE DE CASTRO, Id. Func. 4499859/01, no período de
20/11/2023 a 23/11/2023, para viajar ao Rio de Janeiro/RJ, a fim de participar e apresentar trabalho no XII
Congresso Brasileiro de Agroecologia, sem quaisquer ônus para o Estado, excetuando‑se a percepção dos vencimentos e
demais vantagens inerentes ao respectivo emprego.

Contratos
Protocolo: 2023000919811

Assunto: Contrato
Expediente: 23/1950‑0001464‑6

Contratação Nº 2023/022390

CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Adoro Seguranca Ltda, CNPJ: 49.001.319/0001‑20;
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de monitoramento de alarme e câmeras, com utilização de
equipamentos em regime de comodato, na Unidade Universitária da UERGS em Sananduva; PRAZO: 01/12/2023 até
01/12/2024; VALOR: R$645,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 50.01 Projeto: 4731 Natureza Despesa: 3.3.90.39 Recurso:
0004, UO: 50.01 Projeto: 4731 Natureza Despesa: 3.3.90.92 Recurso: 0004; FUNDAMENTO LEGAL: Valor outros serviços e
compras Inciso II Art. 75 Lei 14.133/2021; INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O empregado público Reinaldo de Assis Kuhls
dos Santos, Chefe de Unidade, fica designado como responsável pela fiscalização do contrato.

SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA, PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL E IRRIGAÇÃO
GIOVANI BATISTA FELTES

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Gabinete do Secretário
GIOVANI BATISTA FELTES

Av. Getúlio Vargas, 1384
Porto Alegre / RS / 90150-044

Portarias
Protocolo: 2023000919812

PORTARIA SEAPI nº 351/2023
Processo nº: 23150000263778

Porto Alegre, Sexta-feira, 3 de Novembro de 2023 130Diário Oficial Nº 213

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/11/2023 09:22:59 Página 1 de 2

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_641297e0-24d3-4a94-8c1b-0eb20bbc9378..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 07/11/2023 09:22:59 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: MAURICIO DE ALVES LACERDA 01049239032

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 07/11/2023 09:22:59 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Contratos
Protocolo: 2023000921937

A Secretária de Inovação, Ciência e Tecnologia no uso de suas atribuições, TORNA SEM EFEITO a publicação da Súmula de
Contrato de Patrocínio de Fomento, publicado no Diário Oficial do Estado na data de 07/11/2023, página 141. Mantendo inalterada
e vigente a Súmula de Contrato de Patrocinio de Fomento, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 01/11/2023, página 366.

Simone Stülp
Secretária de Inovação, Ciência de Tecnologia.

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul
ODIR ANTÔNIO DELLAGOSTIN

Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90020-021

Portarias
Protocolo: 2023000921938

Portaria CTA N.º 038, de 07 de novembro de 2023.
O CONSELHO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO da Fundação de Amparo à Pesquisa do estado do Rio Grande do Sul - FAPERGS,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que estabelecem a Portaria da CAGE 28/2023 e a IN CAGE 01/1995;
Considerando que o Inventário de Bens e Almoxarifado deverá ser realizado até 30/11/2023;
Considerando que o Inventário de Valores em Tesouraria deverá ser realizado em 04/01/2024;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores Caren Schirlei Lausch (ID 3927687/01), Evelize Cristine Bispo Farias (ID 3859150/01) e Paulo
Ricardo Lopes Leite ( ID 3734358/01) para integrarem a Comissão que realizará os Inventários supramencionados.
Art. 2º - A comissão será coordenada pelo servidor Paulo Ricardo Lopes Leite.
Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Mauro Mastella
Diretor Administrativo-financeiro

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
FERNANDO GUARAGNA MARTINS

Rua Washington Luiz, 675 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-460

Gabinete da Reitoria
FERNANDO GUARAGNA MARTINS

Rua Washington Luiz, 675 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-460

Portarias
Protocolo: 2023000921939

Assunto: Portaria
Expediente: 22/1950‑0000132‑8

PORTARIA Nº 343/2023

O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, RETIFICA a Portaria nº 338/2023,
publicada no DOE de 03/11/2023, p. 130, para que conste "Elizandro Max Borba" onde constou "Elizandro Borba Max",
mantendo‑se inalterados os demais termos.

Protocolo: 2023000921940
Assunto: Portaria
Expediente: 20/1950‑0000554‑3

PORTARIA Nº 346/2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº
11.646/2001 e o Decreto Estadual nº 43.240/2004, RETIFICA a Portaria nº 341/2023 publicada no DOE de 07/11/2023, p.
142, para que conste "de 06/11/2023 a 10/11/2023" onde constou "de 06/11/2023 a 06/11/2023", mantendo‑se inalterados
os demais termos.

Protocolo: 2023000921941
Assunto: Portaria

Porto Alegre, Quinta-feira, 9 de Novembro de 2023 118Diário Oficial Nº 217

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 09/11/2023 09:52:18 Página 1 de 2

Nome do arquivo: ArquivoAssinado_734f0bf5-55e3-43e3-9b99-6e5900992a64..pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

PROCERGS CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COM 09/11/2023 09:52:18 GMT-03:00 87124582000104 Assinatura válida
Responsável: MAURICIO DE ALVES LACERDA 01049239032

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 09/11/2023 09:52:18 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.